
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI — Nr. 56

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 8 februarie 1999

SUMAR

Nr. Pagina
HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

65. — Hotărâre privind modificarea pct. 1 al pct. IV din anexa
la Hotărârea Guvernului nr. 385/1998 pentru modificarea 
anexei la Hotărârea Guvernului nr. 592/1997 privind exer­
citarea controlului asupra încasării veniturilor și efectuării 
cheltuielilor din bugetul asigurărilor sociale de stat și din 
bugetele celorlalte fonduri aprobate prin legea bugetului 
asigurărilor sociale de stat................................................. 1

68. — Hotărâre pentru prelungirea în anul 1999 a aplicării
Hotărârii Guvernului nr. 414/1993 privind acordarea unor 
facilități la călătoria pe calea ferată pentru pensionari.... 2

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE 
ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

85. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul de emi­
siune al certificatelor de trezorerie cu discont seriile 
B5 99.05.12 și B6 99.05.19.................................................... 2-3

REPUBLICĂRI

Legea Curții Supreme de Justiție nr. 56/1993 ............................. 3-7

Legea nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii ... 7-8

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea pct. 1 al pct. IV din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 385/1998 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 592/1997 privind exercitarea controlului 
asupra încasării veniturilor și efectuării cheltuielilor din bugetul asigurărilor sociale de stat 
și din bugetele celorlalte fonduri aprobate prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat

în temeiul art. 107 alin. (1) și (4) din Constituția României,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Articol unic. — Punctul 1 al punctului IV din anexa la 

Hotărârea Guvernului nr. 385/1998 pentru modificarea ane­
xei la Hotărârea Guvernului nr. 592/1997 privind exercitarea 
controlului asupra încasării veniturilor și efectuării cheltuieli­
lor din bugetul asigurărilor sociale de stat și din bugetele 
celorlalte fonduri aprobate prin legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 264 din 15 iulie 1998, se modifică și va avea 
următorul cuprins:

„1. Activitatea camerei de muncă din cadrul direcțiilor 
generale de muncă și protecție socială județene și a muni­
cipiului București, finanțată din sumele încasate din comi­
sionul de 1% pentru activitățile prevăzute la art. 5, 6 și 12 
din Legea nr. 83/1995 privind unele măsuri de protecție a 
persoanelor încadrate în muncă (2.150 de posturi)“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 4 februarie 1999.
Nr. 65.

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/8.II.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru prelungirea în anul 1999 a aplicării Hotărârii Guvernului nr. 414/1993 

privind acordarea unor facilități la călătoria pe calea ferată pentru pensionari

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — (1) Pensionarii din sistemul asigurărilor sociale 
de stat, din sistemul de pensii si asigurări sociale pentru 
agricultori, precum si pensionarii din celelalte sisteme de 
asigurări sociale beneficiază de 6 călătorii simple la trenu­
rile de persoane clasa a II-a, prin reducerea costului aces­
tora cu 50% din tariful integral.

(2) Legitimațiile de călătorie pentru pensionari se vor eli­
bera de către Societatea Națională de Transport Feroviar 
de Călători „C.F.R. Călători“ — S.A., prin stațiile si agenți­
ile de voiaj C.F.R., la prezentarea de către beneficiari a 
talonului special, distribuit de către Ministerul Muncii si 
Protecției Sociale.

Art. 2. — (1) Fondurile necesare pentru acoperirea 
contravalorii călătoriilor efectuate se asigură de la bugetul 
de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor, cap. 60.01 
„Asistență socială, alocații, pensii, ajutoare si indemnizații“.

(2) Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor de 
confecționare a taloanelor speciale vor fi suportate din 
bugetul asigurărilor sociale de stat pentru pensionarii din 
sistemul asigurărilor sociale de stat, precum si pentru

pensionarii din sistemul asigurărilor sociale pentru agricul­
tori, iar pentru pensionarii din celelalte sisteme de asigurări 
sociale fondurile vor fi suportate din bugetele acestora.

(3) Transmiterea taloanelor speciale va fi asigurată de 
Compania Națională „Posta Română“ — S.A. o dată cu 
transmiterea drepturilor de pensie, fără comision suplimentar.

Art. 3. — Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică 
pensionarilor din toate sistemele de asigurări sociale care 
beneficiază de facilități la transportul pe calea ferată în 
temeiul altor acte normative.

Art. 4. — Pentru punerea în aplicare a prevederilor pre­
zentei hotărâri se vor utiliza modalitățile tehnice stabilite în 
Normele comune ale Ministerului Muncii si Protecției 
Sociale, Ministerului Transporturilor si Ministerului Finanțelor 
de aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului 
nr. 1.028/1995 pentru prelungirea, în anul 1996, a aplicării 
Hotărârii Guvernului nr. 414/1993 privind acordarea unor 
facilități la călătoria pe calea ferată pentru pensionari.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul muncii si protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu
p. Ministrul transporturilor, 

Adrian Gheorghe Marinescu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș

Bucuresti, 4 februarie 1999.
Nr. 68.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu discont 

seriile B5 99.05.12 și B6 99.05.19
Ministrul finanțelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea si funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modifică­

rile ulterioare,
având în vedere prevederile art. 22 din Legea bugetului de stat pe anul 1998 nr. 109/1998, ale art. 7 din Legea 

nr. 91/1993 privind datoria publică, ale Convenției nr. 16.813/19/1998, încheiată între Ministerul Finanțelor si Banca 
Națională a României, si ale Regulamentului privind operațiunile cu titluri de stat derulate de către Banca Națională a 
României în calitatea sa de agent al statului,

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanțelor anunță lansarea unor Seria Data Data Numărul Valoarea emisiunii

emisiuni de titluri de stat, numite certificate de trezorerie cu
emisiunii scadenței de zile — lei —

B5 99.05.12 10 februarie 1999 12 mai 1999 91 500.000.000.000

discont, cu următoarele caracteristici: B6 99.05.19 17 februarie 1999 19 mai 1999 91 1.000.000.000.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/8.II.1999 3

Valorile împrumutate pot fi majorate sau micșorate până 
la anularea emisiunii, în funcție de necesitățile de finanțare 
a contului general al trezoreriei statului, comunicate de 
Ministerul Finanțelor în preziua licitației.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea 
loc cu două zile lucrătoare înainte de data emisiunii, iar 
adjudecarea se va face după metoda cu preț multiplu.

Oferta de cumpărare va cuprinde valoarea nominală, 
costul total, rata discontului, prețul și randamentul.

Prețul și randamentul se vor calcula utilizându-se urmă­
toarele formule:

p = 1—(d x r) și
360

y=P

în care:
P = prețul certificatului de trezorerie cu discont, exprimat 

cu șase zecimale;
d = numărul de zile până la scadență;
r = rata discontului;
y = randamentul (rata dobânzii).

Ministerul Finanțelor își rezervă dreptul de a respinge, 
parțial sau în totalitate, ofertele pe care nu le consideră a 
fi la un nivel acceptabil al randamentului (ratei dobânzii).

Art. 3. — Băncile pot depune oferte competitive atât în 
cont propriu, cât și în contul clienților lor, persoane juridice.

Fiecare bancă poate să depună maximum 5 oferte com­
petitive. Fiecare ofertă competitivă va fi de minimum 
100.000.000 lei, cu multipli de 10.000.000 lei.

Certificatele de trezorerie cu discont mai sus menționate 
nu se adresează persoanelor juridice nerezidente în 
România.

Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Art. 4. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 

de trezorerie cu discont este de 10.000.000 lei.
Art. 5. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 

Națională a României în ziua licitației, până la ora 12,00.
Art. 6. — Rezultatul licitației va fi stabilit în aceeași zi, 

la sediul Băncii Naționale a României, de către comisia de 
licitație constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 7. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data emisiunii, prin debitarea contului cumpără­
torului, deschis la Banca Națională a României, cu suma 
reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie cu 
discont cumpărate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data scadenței, prin creditarea contului deținăto­
rului cu suma reprezentând valoarea nominală totală a cer­
tificatelor de trezorerie cu discont.

Art. 8. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilități 
fiscale.

Art. 9. — Direcția generală a datoriei publice va aduce 
la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

București, 4 februarie 1999.
Nr. 85.

REPUBLICĂRI
LEGEA

Curții Supreme de Justiție nr. 56/1993*)

*) Republicată în temeiul art. IV din Legea nr. 153/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 267 din 17 iulie 1998, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 56 din 9 iulie 1993 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 159 din 13 iulie 1993 și a mai fost modificată 
prin Legea nr. 79/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 150 din 17 iulie 1996, și prin Legea nr. 142/1997, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 170 din 25 iulie 1997.

Titlul I
Dispoziții generale

Art. 1. — Justiția în România se realizează prin Curtea 
Supremă de Justiție și prin celelalte instanțe judecătorești, 
în conformitate cu principiile și dispozițiile prevăzute în 
Constituție și în legile țării.

Curtea Supremă de Justiție urmărește aplicarea corectă 
și unitară a legilor de către toate instanțele.

în România există o singură Curte Supremă de Justiție, 
cu sediul în capitala țării.

Art. 2. — Sunt supuse recursului la Curtea Supremă de 
Justiție deciziile curților de apel, precum și alte hotărâri 
stabilite prin lege.

Art. 3. — Curtea Supremă de Justiție judecă recursurile 
în interesul legii și recursurile în anulare declarate împo­
triva hotărârilor și actelor judecătorești, în condițiile și pen­
tru motivele stabilite prin lege.

Art. 4. — Curtea Supremă de Justiție are și o compe­
tență specială de judecată în fond, în cazurile prevăzute de 
lege.

Art. 5. — Curtea Supremă de Justiție sesizează Curtea 
Constituțională pentru a se pronunța asupra constituționali­
tății legilor înainte de promulgarea acestora.

Art. 6. — Judecătorii Curții Supreme de Justiție, în acti­
vitatea lor de judecată, sunt independenți și se supun 
numai legii.

Titlul II
Organizarea, conducerea, funcționarea și 

competența Curții Supreme de Justiție
CAPITOLUL I

Organizarea și conducerea Curții Supreme de Justiție
Art. 7. — Curtea Supremă de Justiție se compune din: 

un președinte, un vicepreședinte, 4 președinți de secții și 
cel mult 80 de judecători.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/8.II.1999

Curtea este organizată în 4 secții — civilă, penală, 
comercială și de contencios administrativ —, Completul de 
9 judecători și Secțiile Unite, fiecare având competență 
proprie.

Art. 8. — Conducerea administrativă a Curții Supreme 
de Justiție se exercită de președintele Curții, ajutat de vice­
președinte.

Președintele reprezintă Curtea Supremă de Justiție în 
relațiile interne și internaționale.

Art. 9. — In cadrul Curții Supreme de Justiție funcțio­
nează magistrați asistenți, stabiliți prin statul de funcții.

Art. 10. — Curtea Supremă de Justiție mai cuprinde 
Direcția de studii, documentare, informatică, economică și 
administrativă, Cancelaria și Biroul de relații externe, cu 
personalul stabilit prin statul de funcții.

Art. 11. — Pentru menținerea ordinii, Curtea Supremă 
de Justiție dispune în mod gratuit de poliția pusă în servi­
ciul ei de către Ministerul de Interne. Necesarul de perso­
nal de poliție va fi stabilit de președintele Curții, căruia îi 
sunt subordonate aceste cadre.

Paza sediului Curții Supreme de Justiție este asigurată 
de trupele de jandarmi, în mod gratuit.

CAPITOLUL II
Judecătorii Curții Supreme de Justiție

Art. 12. — Președintele, vicepreședintele, președinții de 
secții și ceilalți judecători ai Curții Supreme de Justiție sunt 
numiți prin decret al Președintelui României, la propunerea 
Consiliului Superior al Magistraturii, făcută la recomandarea 
ministrului justiției, pe o perioadă de 6 ani.

în cazul în care mandatul președintelui, al vicepreședin­
telui, al președintelui de secție sau al unui judecător al 
Curții Supreme de Justiție a încetat înainte de expirarea 
duratei pentru care acesta a fost numit, în funcția respec­
tivă va fi numită, cu respectarea condițiilor prevăzute de 
lege, o altă persoană. Mandatul președintelui, al vicepre­
ședintelui, al președintelui de secție sau al judecătorului 
astfel numit încetează la expirarea duratei mandatului pe 
care l-a avut predecesorul pe care l-a înlocuit.

Art. 13. — Pentru a fi numiți la Curtea Supremă de 
Justiție judecătorii trebuie să îndeplinească condițiile prevă­
zute de Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecăto­
rească, republicată, și să aibă o vechime de cel puțin 
15 ani în magistratură pentru președinte, vicepreședinte și 
președinții de secții și de cel puțin 12 ani pentru judecători.

Se consideră vechime în magistratură, în sensul alin. 1, 
și perioada în care o persoană a îndeplinit funcțiile de 
cadru didactic la Facultatea de drept, cercetător științific la 
Institutul de Cercetări Juridice al Academiei, judecător la 
Curtea Constituțională, consilier în Ministerul Justiției ori de 
avocat.

Art. 14. — Judecătorii nu vor putea depăși în funcție 
vârsta de 70 de ani. La cerere, ei pot fi pensionați după 
împlinirea vârstei de 62 de ani bărbații și 57 de ani 
femeile.

Art. 15. — înainte de a începe să își exercite funcția, 
judecătorii vor depune următorul jurământ în fața 
Președintelui României: „Jur să respect Constituția și legile 
țării, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, 
să-mi îndeplinesc cu onoare, conștiință și fără părtinire atri­
buțiile ce-mi revin. Așa să-mi ajute Dumnezeu!“

Art. 16. — Președintele, vicepreședintele, președinții de 
secții și judecătorii sunt demnitari de stat și sunt inamovibili 
pe durata mandatului.

CAPITOLUL III
Completele de judecată

Art. 17. — Completele de judecată se constituie cu 
3 judecători din aceeași secție.

Dacă numărul de judecători necesar formării completului 
de judecată nu se poate asigura, acesta va fi constituit cu 
judecători de la celelalte secții, desemnați de către 
președintele Curții Supreme de Justiție.

Art. 18. — în afara completelor de judecată ale secțiilor 
funcționează și un complet constituit din 9 judecători, prezi­
dat de vicepreședintele Curții Supreme de Justiție. în lipsa 
vicepreședintelui, completul va fi prezidat de un președinte 
de secție sau de un judecător desemnat în acest scop.

Art. 19. — Președintele prezidează Curtea Supremă de 
Justiție în Secții Unite, iar la secții, orice complet, când 
acesta participă la judecată.

în lipsa președintelui, ședințele la care acesta trebuie să 
ia parte vor fi prezidate de vicepreședintele Curții Supreme 
de Justiție sau de un președinte de secție.

Președinții de secții pot prezida orice complet de jude­
cată, iar ceilalți judecători prezidează prin rotație.

Art. 20. — în cazul în care Curtea Supremă de Justiție 
judecă în Secții Unite, vor trebui să ia parte la judecată cel 
puțin trei pătrimi din numărul membrilor în funcție. Decizia 
poate fi luată numai cu majoritatea voturilor celor prezenți.

CAPITOLUL IV
Competența secțiilor Curții Supreme de Justiție 

și a Completului de 9 judecători
Art. 21. — Secțiile Curții Supreme de Justiție au urmă­

toarele competențe:
Secția civilă judecă recursurile:
a) în cauzele civile, determinate de Codul de procedură 

civilă, în afară de cele date în competența altor secții prin 
prezenta lege sau prin legi speciale;

b) contra hotărârilor pronunțate în litigii de muncă, în 
cazurile determinate de lege;

c) în orice cauze privind alte materii care nu au fost 
date în competența celorlalte secții.

Secția penală judecă recursurile:
a) în materie penală, în cazurile determinate de Codul 

de procedură penală sau de legi speciale;
b) contra hotărârilor pronunțate în materie penală de 

instanțele militare.
Secția comercială judecă recursurile contra hotărârilor 

pronunțate în materie comercială, în cazurile determinate 
de lege.

Secția de contencios administrativ judecă recursurile:
a) în materie de contencios administrativ, în cazurile 

determinate de lege;
b) în materie de expropriere;
c) în materie fiscală, cu excepția litigiilor care sunt date 

prin legi speciale în competența altor instanțe.
Art. 22. — Secțiile Curții Supreme de Justiție, în raport 

cu competența fiecăreia, judecă recursurile în anulare 
declarate împotriva hotărârilor pronunțate de judecătorii, tri­
bunale și curțile de apel.

Art. 23. — Secțiile Curții Supreme de Justiție, în raport 
cu competența fiecăreia, soluționează:

a) cererile de strămutare pentru motivele prevăzute în 
codurile de procedură;

b) conflictele de competență, în cazurile prevăzute de 
lege;

c) orice alte cereri prevăzute de lege.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/8.II.1999 5

Art. 24. — Completul de 9 judecători judecă recursurile 
în cauzele judecate în primă instanță de secțiile Curții 
Supreme de Justiție și recursul în anulare în cauzele în 
care secțiile Curții au pronunțat sentințe rămase definitive 
prin nerecurare ori decizii în soluționarea recursurilor ordi­
nare.

CAPITOLUL V
Competența Curții Supreme de Justiție în primă instanță

Art. 25. — în primă instanță Curtea Supremă de Justiție 
judecă procesele penale și alte cauze prevăzute de lege, 
privind pe:

a) senatori, deputați și membri ai Guvernului;
b) mareșali, amirali și generali;
c) judecătorii și magistrații asistenți de la Curtea 

Supremă de Justiție, judecătorii de la curțile de apel și 
Curtea Militară de Apel, precum și procurorii de la parche­
tul de pe lângă aceste instanțe;

d) judecătorii Curții Constituționale;
e) membrii Curții de Conturi, judecătorii, procurorii și 

controlorii financiari de la această Curte;
f) președintele Consiliului Legislativ;
g) șefii cultelor religioase și ceilalți membri ai înaltului 

Cler, cu rang de arhiereu sau echivalent acestuia;
h) alte cauze prevăzute de lege.
Cauzele în primă instanță se judecă de către Secția 

penală.

CAPITOLUL VI
Competența Curții Supreme de Justiție în Secții Unite
Art. 26. — Curtea Supremă de Justiție se constituie în 

Secții Unite pentru:
a) judecarea recursurilor în anulare în cazurile în care 

Completul de 9 judecători a pronunțat decizii în recurs ordi­
nar;

b) judecarea recursurilor în interesul legii;
c) soluționarea, în condițiile prezentei legi, a sesizărilor 

privind schimbarea jurisprudenței Curții Supreme de Justiție;
d) sesizarea Curții Constituționale pentru controlul con­

stituționalității legilor înainte de promulgare.

TITLUL III
Dispoziții de procedură

Art. 27. — La secțiile Curții Supreme de Justiție, după 
competența fiecăreia, părțile pot declara recurs și împotriva 
hotărârilor nedefinitive sau actelor judecătorești de orice 
natură care nu pot fi atacate pe nici o cale, iar cursul 
judecății a fost întrerupt în fața curților de apel.

Art. 28. — Recursul cu care a fost sesizată Curtea 
Supremă de Justiție nu suspendă executarea hotărârii, cu 
excepția cazurilor prevăzute de lege.

Art. 29. — La fixarea termenului de judecare a recursu­
lui președintele poate desemna un judecător sau magistrat 
asistent pentru întocmirea unui raport asupra cauzei în pro­
cesele pe care le consideră mai complicate.

Raportul va fi prezentat în ședință de judecător înainte 
de a se da cuvântul părților.

Art. 30. — Recursul în interesul legii și recursul în anu­
lare pot fi introduse chiar dacă pentru aceleași temeiuri s-a 
pronunțat instanța în recursul declarat de părți.

Art. 31. — Dacă o secție a Curții Supreme de Justiție 
consideră că este cazul a se reveni asupra propriei juris- 
prudențe, judecata va fi întreruptă și vor fi sesizate Secțiile 
Unite ale Curții Supreme de Justiție, care judecă cu citarea 
părților din dosarul a cărui judecată a fost întreruptă. După 
ce Secțiile Unite s-au pronunțat asupra sesizării privind 
schimbarea jurisprudenței, judecata va continua.

Art. 32. — Curtea Supremă de Justiție suspendă jude­
cata în cazul în care înaintea sa se ridică excepția necon- 
stituționalității legii ce se cere a fi aplicată și sesizează, 
potrivit legii, Curtea Constituțională pentru a hotărî asupra 
excepției.

Judecata se reia la Curtea Supremă de Justiție după 
primirea hotărârii definitive a Curții Constituționale.

Art. 33. — Când Curtea Supremă de Justiție casează 
hotărârea atacată și dispune rejudecarea, va trimite cauza 
pentru o nouă judecată la instanța a cărei hotărâre a fost 
casată.

în interesul bunei administrări a justiției sau dacă 
instanța a cărei hotărâre a fost casată nu mai există, 
cauza va fi trimisă unei alte instanțe de același grad.

Art. 34. — în caz de casare cu trimitere, soluțiile pro­
nunțate în drept de Curtea Supremă de Justiție sunt obli­
gatorii, dacă în urma rejudecării nu se schimbă situația de 
fapt.

Art. 35. — în cazul în care Curtea Supremă de Justiție 
admite recursul și soluționează definitiv cauza, executarea 
deciziei se face de instanța de fond.

Hotărârile pronunțate în primă instanță la Curtea 
Supremă de Justiție se execută potrivit regulilor din Codul 
de procedură penală.

TITLUL IV
Magistrații asistenți

Art. 36. — Prim-magistratul asistent, magistrații asistenți 
șefi și magistrații asistenți fac parte din Corpul Magistraților 
și se bucură de stabilitate. Condițiile generale de numire a 
acestora sunt cele cerute pentru funcția de magistrat, con­
form Legii nr. 92/1992, republicată.

Art. 37. — Prim-magistratul asistent are grad de judecă­
tor de curte de apel. El este numit dintre magistrații asis­
tenți șefi cu o vechime de cel puțin 2 ani în această 
funcție. După un stagiu de 5 ani ca prim-magistrat asistent, 
acesta poate fi înaintat pe loc la gradul de președinte de 
curte de apel.

Magistrații asistenți șefi au grad de președinte de tribu­
nal și sunt numiți dintre magistrații asistenți cu o vechime 
de cel puțin 3 ani în această funcție. După un stagiu de 
2 ani ca magistrat asistent șef, ei pot fi înaintați pe loc la 
gradul de judecător de curte de apel și, după alți 5 ani, la 
gradul de președinte de curte de apel.

Magistrații asistenți sunt numiți dintre judecătorii sau 
procurorii cu o vechime în grad de cel puțin 4 ani. După 
un stagiu de 4 ani în această funcție, ei pot fi înaintați pe 
loc la gradul de președinte de tribunal și, după alți 2 ani, 
la gradul de judecător de curte de apel.

Președintele Curții Supreme de Justiție poate reduce cu 
o pătrime vechimea în specialitate pentru magistrații asis­
tenți care au avut rezultate deosebite în activitatea des­
fășurată.

Art. 38. — Prim-magistratul asistent și magistrații asis­
tenți șefi pot fi numiți și dintre judecători sau procurori, 
care au vechimea prevăzută la art. 37.

Magistrații asistenți șefi și magistrații asistenți pot fi 
numiți și dintre avocați, consilieri juridici și cadre didactice 
din învățământul universitar juridic, pentru care vechimea se 
stabilește potrivit Legii nr. 92/1992, republicată.

Art. 39. — Prim-magistratul asistent are următoarele atri­
buții:

a) coordonează activitatea magistraților asistenți din sec­
ții și a funcționarilor din Cancelaria Curții Supreme de 
Justiție;

b) ia parte la ședințele Secțiilor Unite ale Curții 
Supreme de Justiție și ale completului disciplinar;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/8.II.1999

c) coordonează activitatea Biroului de relații externe.
Art. 40. — Magistrații asistenți șefi au următoarele atri­

buții:
a) participă la ședințele de judecată ale secțiilor și ale 

Completului de 9 judecători;
b) repartizează magistrații asistenți care participă la 

ședințele de judecată;
c) se îngrijesc de ținerea în bune condiții a evidențelor 

secțiilor și de realizarea la timp a tuturor lucrărilor.
Art. 41. — Magistrații asistenți participă la ședințele de 

judecată ale secțiilor.
Art. 42. — Magistrații asistenți care participă la ședin­

țele de judecată ale Curții Supreme de Justiție iau note de 
susținerile făcute, redactează încheierile, participă cu vot 
consultativ la deliberări și redactează decizii, conform repar­
tiției făcute de președinte pentru toți membrii completului de 
judecată.

Art. 43. — Magistrații asistenți vor aduce la îndeplinire 
orice alte sarcini încredințate de președintele Curții 
Supreme de Justiție, de vicepreședinte sau de președintele 
secției.

TITLUL V
Activitatea Parchetului de pe lângă 

Curtea Supremă de Justiție
Art. 44. — Procurorul general al Parchetului de pe 

lângă Curtea Supremă de Justiție participă la ședințele 
Curții în Secții Unite, precum și la orice complet al Curții, 
când consideră necesar.

în caz de împiedicare, procurorul general al Parchetului 
de pe lângă Curtea Supremă de Justiție îl poate delega pe 
unul dintre adjuncții săi pentru a participa în locul său la 
acele ședințe.

Art. 45. — Procurorii Parchetului de pe lângă Curtea 
Supremă de Justiție pun concluzii la judecarea recursurilor 
în interesul legii, a recursurilor în anulare și a tuturor cau­
zelor penale, iar în celelalte cauze, când participă ca parte 
principală, când legea o prevede, precum și în cazul când 
consideră necesar.

Art. 46. — Procurorii exercită căile de atac prevăzute de 
lege împotriva hotărârilor Curții Supreme de Justiție.

TITLUL VI
Direcția de studii, documentare, informatică, 

economică și administrativă, Cancelaria Curții 
Supreme de Justiție și Biroul de relații externe

Art. 47. — Direcția de studii, documentare, informatică, 
economică și administrativă este condusă de un director cu 
grad de magistrat asistent șef și are următoarele comparti­
mente:

a) studii, documentare și informatică, compus din magis- 
trați asistenți, alt personal de specialitate și auxiliar;

b) economic-financiar și administrativ, compus din perso­
nal de specialitate, funcționari, muncitori, personal de pază 
și de serviciu.

Art. 48. — Pentru numirea în funcția de director este 
necesară o vechime de cel puțin 10 ani în magistratură, iar 
pentru ceilalți magistrați asistenți, o vechime de cel puțin 
7 ani. Dispozițiile art. 36-38 se aplică în mod corespunzător.

Magistrații asistenți din Compartimentul de studii, docu­
mentare și informatică asigură: evidența legislației, a juris- 
prudenței și doctrinei; selectarea și rezumarea deciziilor în 
vederea publicării lor în Buletinul Curții Supreme de 
Justiție; activitatea de studii și funcționarea bibliotecii, pre­
cum și orice alte sarcini încredințate de președintele Curții.

Art. 49. — Cancelaria Curții Supreme de Justiție se 
compune din: prim-grefier, grefieri, arhivari, dactilografi și alt 
personal prevăzut în statul de funcții.

Personalul cancelariei este repartizat la secții, potrivit 
nevoilor serviciului, de către președintele Curții, iar în cadrul 
secțiilor, de către președinții acestora.

Art. 50. — Biroul de relații externe este condus de un 
magistrat asistent șef și este încadrat cu personal de spe­
cialitate și auxiliar.

TITLUL VII
Vacanța judecătorească

Art. 51. — Vacanța judecătorească anuală este de două 
luni, de la 1 iulie la 31 august.

Art. 52. — în perioada vacanței judecătorești se vor 
judeca:

a) în materie penală, cauzele cu arestați;
b) în toate materiile, cauzele considerate urgente potrivit 

legii sau apreciate astfel de Curtea Supremă de Justiție.
Art. 53. — în timpul vacanței judecătorești va fi desem­

nat de către președintele Curții Supreme de Justiție, împre­
ună cu președinții secțiilor, un număr de judecători din 
fiecare secție, necesar formării completelor de judecată.

Modul de desemnare a judecătorilor pentru completele 
de vacanță se va stabili prin regulament.

Președinții de secții, în timpul vacanțelor, vor alterna 
între ei.

Art. 54. — Concediile anuale de odihnă ale personalului 
Curții Supreme de Justiție, stabilite potrivit legii, se efectu­
ează în perioada vacanței judecătorești.

Pentru motive temeinice, președintele Curții Supreme de 
Justiție poate aproba efectuarea concediului de odihnă și în 
altă perioadă decât cea a vacanței judecătorești.

TITLUL VIII
Dispoziții finale și tranzitorii

Art. 55. — în cazul în care Consiliul Superior al 
Magistraturii îndeplinește rolul de consiliu de disciplină al 
judecătorilor, lucrările sale sunt prezidate de președintele 
Curții Supreme de Justiție.

Art. 56. — La sfârșitul fiecărui an Curtea Supremă de 
Justiție, în Secții Unite, va stabili cazurile în care se 
impune îmbunătățirea legislației și le va comunica ministru­
lui justiției.

Art. 57. — Președintele Curții Supreme de Justiție poate 
încuviința ca judecătorii să se informeze la sediul instanțe­
lor asupra problemelor privind aplicarea corectă și unitară 
a legii, făcând cunoscută jurisprudența Curții, și să constate 
situațiile care justifică propuneri de îmbunătățire a legisla­
ției.

Art. 58. — Reglementările din Legea nr. 92/1992, repu­
blicată, privind condițiile de numire și promovare a magis- 
traților, drepturile, obligațiile și regimul disciplinar, precum și 
celelalte dispoziții care nu sunt contrare prezentei legi sunt 
aplicabile în mod corespunzător Curții Supreme de Justiție, 
judecătorilor și magistraților asistenți ai acestei Curți.

Sesizările privind abaterile disciplinare săvârșite de 
magistrații asistenți se soluționează de o comisie discipli­
nară formată din 5 judecători ai Curții Supreme de Justiție, 
aleși pe 4 ani. Comisia este prezidată de judecătorul cu 
cea mai mare vechime în magistratură la Curte și are ca 
secretar pe primul-magistrat asistent.

împotriva deciziilor pronunțate de comisia disciplinară se 
poate declara contestație la Completul de 9 judecători ai 
Curții Supreme de Justiție, prevăzut de Legea nr. 92/1992, 
republicată.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/8.II.1999 7

Ținuta vestimentară a judecătorilor este de culoare nea­
gră în ședințele de judecată ale secțiilor Curții Supreme de 
Justiție și de culoare mov în ședințele Secțiilor Unite, iar 
ținuta vestimentară a magistraților asistenți este de culoare 
neagră. Ea se asigură gratuit.

în cazurile în care prin Legea nr. 92/1992, republicată, 
se solicită numirea, autorizarea, cererea, sesizarea ori 
avizarea pentru anumite măsuri sau activități, acestea se 
vor face, pentru personalul Curții Supreme de Justiție, de 
către președinte.

Acțiunea disciplinară împotriva judecătorilor Curții se 
exercită de vicepreședintele Curții Supreme de Justiție.

Art. 59. — Președintele Curții Supreme de Justiție, vice­
președintele, președinții de secții și ceilalți judecători ai 
acestei Curți nu pot fi urmăriți penal sau contravențional ori 
trimiși în judecată fără autorizarea Președintelui României.

Ministerul de Interne are obligația să acorde, la cerere, 
protecție magistraților și familiilor lor în cazurile în care 
viața, integritatea corporală sau avutul acestora sunt 
supuse unei amenințări.

Art. 60. — Magistrații asistenți nu pot fi urmăriți penal 
sau contravențional ori trimiși în judecată fără autorizarea 
președintelui Curții Supreme de Justiție.

Art. 61. — Președintele Curții Supreme de Justiție 
aprobă statul de funcții al Curții, numește, promovează, 
suspendă și dispune încetarea din funcție a personalului 
Curții, cu excepția corpului judecătoresc prevăzut la art. 12, 
îndrumă și supraveghează activitatea de propuneri privind 
legislația, de studii și documentare și de publicare a practi­
cii judiciare a Curții.

Art. 62. — La Curtea Supremă de Justiție vor putea fi 
numiți în funcții de magistrați asistenți și foștii magistrați, 
pensionari.

Magistrații asistenți încadrați în condițiile prevăzute la 
alin.1 beneficiază de salariu integral, corespunzător funcției, 
de sporul de vechime în muncă, precum și de drepturile 
de pensie. La încetarea activității aceste persoane au drep­
tul la recalcularea pensiei în funcție de vechimea dobândită 
și de salariile realizate după reîncadrare.

Art. 63. — Președintele, vicepreședintele, președinții de 
secții și judecătorii aflați în exercitarea mandatului la data 
adoptării prezentei legi se consideră că îndeplinesc toate 
condițiile pentru exercitarea acestei funcții.

După încetarea funcției la Curtea Supremă de Justiție, 
prin expirarea perioadei pentru care a fost numit ori dato­
rită unor cauze neimputabile, judecătorul își păstrează ran­
gul dobândit în ierarhie și are dreptul să revină la postul 
ocupat anterior, rezervarea acestuia fiind obligatorie, sau 
poate opta pentru un alt post din magistratură ori avoca­
tură.

Art. 64. — Salarizarea personalului Curții Supreme de 
Justiție se stabilește prin lege proprie, conform salarizării 
personalului din cadrul celei mai înalte autorități publice.

Art. 65. — Curtea Supremă de Justiție are buget pro­
priu, care face parte din bugetul de stat.

Proiectul de buget, cu avizul consultativ al Ministerului 
Finanțelor, și execuția bugetară se aprobă cu votul majori­
tății membrilor Secțiilor Unite ale Curții Supreme de Justiție.

Președintele va stabili numărul necesar al autoturismelor 
din parcul auto al Curții Supreme de Justiție.

Art. 66. — Dispozițiile prezentei legi cu privire la organi­
zarea și funcționarea secțiilor și compartimentelor de 
muncă, precum și la răspunderea disciplinară vor fi com­
pletate printr-un regulament aprobat de Secțiile Unite ale 
Curții Supreme de Justiție.

Regulamentul se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I*).

*) Republicată în temeiul art. II din Legea nr. 261/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 523 din 31 decembrie 1998.
BLegea nr. 61 din 22 septembrie 1993 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 233 din 28 septembrie 1993.

Art. 67. — Curtea Supremă de Justiție va continua să 
judece cauzele, potrivit competenței prevăzute de legile în 
vigoare, până la modificarea codurilor de procedură civilă 
și de procedură penală, precum și a altor legi având pre­
vederi cu caracter procedural.

Art. 68**).  — Prezenta lege intră în vigoare la data 
publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu 
excepția art. 2-4, 11***), 21, 22, 25, 26****)-31, 37, 38, 
titlului V, art. 55 și 58, care intră în vigoare o dată cu 
punerea în aplicare a tuturor prevederilor Legii nr. 92/1992.

Art. 69. — Pe data intrării în vigoare a prezentei legi, în 
condițiile art. 68, orice dispoziții contrare se abrogă.

*) Regulamentul de organizare și funcționare a Curții Supreme de Justiție a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 10 
din 18 ianuarie 1999.

**) Articolele la care face referire art. 68 sunt cele prevăzute în textul legii nemodificate.
***) Art. 11 a fost abrogat prin Legea nr. 142/1997.

****) Art. 26 a fost abrogat prin Legea nr. 153/1998.

LEGEA Nr. 61/1993*)  

privind alocația de stat pentru copii
Art. 1. — (1) Copiii în vârstă de până la 16 ani benefi­

ciază de alocație acordată de stat.
(2) Copiii care urmează una dintre formele de învăță­

mânt prevăzute de lege beneficiază de alocație de stat 
pentru copii până la împlinirea vârstei de 18 ani.

(3) Copiii încadrați în gradul I sau II de invaliditate, pre­
cum și copiii cu handicap beneficiază de alocație de stat 
pentru copii până la împlinirea vârstei de 18 ani.

(4) Tinerii în vârstă de peste 18 ani beneficiază de alo­
cație de stat pentru copii până la terminarea cursurilor 
învățământului liceal sau profesional, organizate în condițiile 
legii.

(5) Tinerii prevăzuți la alin. (4) care repetă anul școlar 
nu beneficiază de alocație de stat, cu excepția celor care 
repetă din motive de sănătate, dovedite cu certificat medi­
cal.

Art. 2. — Beneficiază de alocație de stat pentru copii și 
copiii cetățenilor străini și ai persoanelor fără cetățenie rezi- 
denți, în condițiile legii, în România, dacă locuiesc împre­
ună cu părinții.

Art. 3. — (1) Cuantumul alocației de stat pentru copii 
este de 3.500 lei lunar și se indexează în condițiile legii.

(2) Titular al dreptului de alocație de stat pentru copii 
este copilul.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/8.II.1999

Art. 4. — (1) Alocația de stat pentru copii se plătește 
unuia dintre părinți pe baza acordului acestora sau, în caz 
de neînțelegere, pe baza deciziei autorității tutelare, părin­
telui la care s-a stabilit, prin hotărâre judecătorească, domi­
ciliul copilului ori căruia i s-a încredințat spre creștere și 
educare.

(2) Alocația de stat pentru copii se plătește și tutorelui, 
curatorului, persoanei căreia i-a fost dat în plasament fami­
lial copilul sau încredințat spre creștere și educare în con­
dițiile legii.

(3) După împlinirea vârstei de 14 ani, plata alocației de 
stat pentru copii se poate face direct titularului, cu încuviin­
țarea reprezentantului său legal.

Art. 5. — (1) Copiii în vârstă de peste 7 ani care nu 
urmează, potrivit regulamentelor școlare, învățământul gene­
ral obligatoriu nu beneficiază de plata alocației de stat pen­
tru copii, cu excepția celor care nu sunt școlarizați din 
motive de sănătate, dovedite prin certificat medical.

(2) Alocația de stat pentru copii nu se plătește în lunile 
în care copiii titulari ai dreptului se află mai mult de 15 zile 
în instituții de ocrotire ori asistență socială care le asigură 
întreținerea completă din partea statului.

(3) Lunar, serviciile de stare civilă ale consiliilor locale 
comunale, orășenești, municipale și ale sectoarelor munici­
piului București comunică direcției generale de muncă și 
protecție socială județene și, respectiv, a municipiului 
București situația privind copiii care au decedat.

Art. 6. — (1) Stabilirea dreptului la alocație de stat pen­
tru copii se face pe baza cererii și a actelor din care 
rezultă îndeplinirea condițiilor de acordare a acestui drept.

(2) Cererea se face în numele copilului de către per­
soanele prevăzute la art. 4 alin. (1) și (2) din prezenta 
lege.

(3) După împlinirea vârstei de 14 ani, cererea se poate 
face și de către copil, cu încuviințarea reprezentantului său 
legal.

(4) Plata alocației de stat pentru copii se face începând 
cu luna următoare celei în care s-a născut copilul.

(5) în cazul în care cererea este înregistrată ulterior lunii 
în care s-a născut copilul, plata alocației de stat pentru 
copii se poate face și pentru perioadele anterioare, dar nu 
mai mult de 12 luni.

(6) Plata alocației de stat pentru copii încetează înce­
pând cu luna următoare celei în care nu mai sunt îndepli­
nite condițiile de acordare.

Art. 7. — (1) Persoanele cărora li se face plata alocației 
de stat pentru copii sunt obligate să comunice împrejurările 
care au determinat încetarea condițiilor de acordare, în ter­
men de 15 zile de la apariția acestora.

(2) Sumele plătite necuvenit cu titlu de alocație de stat 
pentru copii se recuperează pe baza deciziei emise de per­
soana juridică care a efectuat plata alocației de stat pentru 
copii sau prin angajamentul de plată scris al persoanei 
care le-a încasat în mod necuvenit.

(3) Decizia prin care se recuperează sumele încasate 
necuvenit se comunică celui obligat la plată în termen de 
15 zile de la emitere.

(4) Decizia de recuperare și angajamentul de plată con­
stituie titlu executoriu de la data comunicării, respectiv de 
la data semnării.

Art. 8. — Alocația de stat pentru copii nu este impoza­
bilă și nu poate fi urmărită silit decât în vederea recuperă­
rii sumelor plătite necuvenit cu acest titlu.

Art. 9. — Contestațiile formulate împotriva modului de 
stabilire și de plată a alocației de stat pentru copii se solu­
ționează potrivit Legii contenciosului administrativ 
nr. 29/1990.

Art. 10. — (1) Modul de gestionare a fondurilor desti­
nate plății alocației de stat pentru copii și a cheltuielilor 
administrative aferente, precum și modalitățile de stabilire și 
plată a drepturilor de alocație de stat pentru copii se regle­
mentează prin hotărâre a Guvernului.

(2) Plata alocației de stat pentru copiii în vârstă de 
peste 7 ani se face prin unitățile școlare.

(3) Alocația de stat pentru copii se suportă de la buge­
tul de stat, iar pentru copiii cu handicap, din Fondul de risc 
și de accident, constituit potrivit Legii nr. 53/1992 privind 
protecția specială a persoanelor handicapate.

Art. 11. — (1) Prezenta lege intră în vigoare la data de 
1 a lunii următoare celei în care se publică în Monitorul 
Oficial al României*).

*) Legea nr. 61/1993 a intrat în vigoare la data de 1 octombrie

(2) La data intrării în vigoare a prezentei legi se abrogă 
art. 1-17, art. 28-30 și anexa din Decretul nr. 410/1985 
privind alocația de stat și indemnizația pentru copii, ajutoa­
rele ce se acordă mamelor cu mai mulți copii și soțiilor de 
militari în termen, precum și indemnizația de naștere, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și orice alte 
dispoziții contrare.

1993.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56/8.II.1999 conține 8 pagini. Prețul 1.000 lei ISSN 1453—4495


